
ESTADO DE SÃO PAULO 

rJ 

CÂMARA MUNICIPAL DE O 'OCABA 

(PRESIDENTE) 

Em 	09 DEZ. 2020 

REQUERIMENTO N.°: 1472 

Solicitando informações sobre a repasses de verbas 
Federais por meio do SUAS em razão do COVID-19 

CONSIDERANDO o termo aditivo no Processo administrativo n° 
21.623/2017 firmado entre o Município de Sorocaba e o Grupo de Apoio e 
Combate a Droga e Álcool Santo Antônio, datado de 12/11/2020 (cópia em 
anexo) o qual Aceitou os Termos da Portaria MC n° 369 de 29 de abri! de 20201 

CONSIDERANDO que este termo aditivo aumenta o número de 
vagas de 35 para 45 pessoas atendidas; 

CONSIDERANDO o dever de fiscalização dessa vereadora; 

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que 
segue: 

1 - Fornecer cópia da prestação de contas da utilização da verba 
proveniente do aditamento no convênio 21623-8/2017 de Acolhimento 
Institucional Para Jovens E Adultos Edital 05 Osc: Grupo De Apoio E Combate 
A Droga E Alcool Santo Antonio - GRASA, firmado em 12/11/2020. 

2- Houve repasse adicional a mais alguma entidade de Assistência 
conveniada que não o GRASA? Se sim qual e qual valor? 

3- O Convênio 21623-8/2017 comporta atendimento de pacientes 
psiquiátricos? Se sim, existe esse atendimento para quantas pessoas? 

4- Quais medidas serão tomadas a fim de evitar o contágio no 
espaço de convivência do GRASA, com o aumento da quantidade de 

'https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-369-de-29-de-abril-de-2020-254678622  



CÂMARA  MUNICIPAL DESOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

vagasprevista 	no 	termo 	aditivo? 	Haverá 	reforma 	nos 
dormitórios/refeitórios/banheiros para o atendimento da maior demanda? 

S/S.,07de dezembro e 2020. 

FERN A GARCIA 
adora 



Prefeitura de 
SOROCABA 

Secretaria da Cidadania 

TERMO ADITIVO (QUANTIDADE DE VAGAS) AO TERMO DE COLABORAÇÃO 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA, POR 

MEIO DA SECRETARIA DA CIDADANIA - SECID E A ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL GRUPO DE APOIO E COMBATE A DROGA E ÁLCOOL SANTO 

ANTÔNIO - GRASA 

(Processo Adm. n°21.623/2017) 

O MUNICÍPIO DE SOROCABA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - 

NPJ sob o n° 46,634.044/0001-74, representado pela Secretaria da Cidadania - SECID, 

localizada na Rua Santa Cruz n° 116 - Centro, Sorocaba/SP CEP: 18035-630, neste ato e nos 

termos do Decreto 22.664. de 02 de março de 2017, representada pelo Secretário da Cidadania 

Paulo Henrique de Campos Soranz, portador da cédula de identidade RG n° 20.982,800-6 e 

CPF n° 203.359908-60; 

e 

O GRUPO DE APOIO E COMBATE A DROGA E ÁLCOOL SANTO ANTÔNIO - 

GRASA, Organização da Sociedade Civil inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 

- NPJ sob o N° 03.289.885/0001-89, fixado à Rua Estácio de Sá, no 104, Vila Haro, 

Sorocaba, São Paulo - SP, CEP 18015-015 , representada neste ato por Carlos Roberto Furlan, 

Presidente, brasileiro(a), portador do RG n° 11.502.887-0, e do CPF n° 889.745.028-87; 

Com fundamento na Lei Federal 13019/14, alterada pela Lei Federal n° 13.204/15; na lei 

Orgânica da Assistência Social n° 8.742/93, alterada pela Lei n° 12.43512011; na Lei 

Municipal Orçamentária no 12.160 de 26 de dezembro de 2019, e no Edital de Chamamento 

n° 05/2017 - SIAS, firmam o presente Termo Aditivo com o objetivo de repactuar o ajuste 

firmado em relação a quantidade de vagas constantes no Termo de Colaboração Vigente, 

conforme disposições a seguir: 



Prefeitura de 
SOROCABA 

Secretaria da Cidadania 

    

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1 Em razão do presente TERMO ADITIVO fica repactuado a quantidade de vagas 
conveniadas e o valor do termo de colaboração vigente, conforme segue: 

1— Este Aditivo compreende o período de 12/11/2020 a 31/12/2020. 

II - A quantidade de vagas passará de 35 (trinta e cinco) vagas para 45 (quarenta e cinco) 
vagas; 

111 - O valor do presente Aditivo pelo período de 12/11/2020 a 31/12/2020 é de R$ 29.098,98 
(Vinte e nove mil, noventa e oito reais e noventa e oito centavos); 

IV - O valor do repasse mensal pelo período de 12111/2020 a 3111212020 passa a ser de: 
Novembro R$ 73.638,38 (Setenta e três mil, seiscentos e trinta e oito reais e trinta e oito 
centavos) e Dezembro R$ 80.17080 (Oitenta mil reais, cento e setenta reais e sessenta e 
oitenta centavos); 

V - O valor do presente Termo de Colaboração, pelo período de sua vigência passa a ser de: 
R$ 777.360,18 (Setecentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta reais e dezoito centavos). 

1.2 A repactuação de que trata os itens II, III e IV aplicar-se-á às parcelas repassadas a partir 
de Novembro de 2020. 

1.3 O Plano de Trabalho é parte integrante do presente Termo Aditivo. 

1.4 Os valores do presente aditivo a serem repassados à Organização são provenientes da 

seguinte fonte de recurso: 

Recurso financeiro nroveniente de fonte 5 - Federal - SUAS - COVJD 19 
Órgão Econômica 	 Ação Descrição cia Ação Fonte Código Aplicação 

08.01.00 3.3.50.43.00 	8 4004 2178 Proteção Social Especial 

de Alta Complexidade 

5 3120004 

J 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.10 presente termo vigorará por 50 (cinquenta) dias de 12/11/2020 até 31/12/2020 podendo 

ser prorrogado por igual período ou frações deste, enquanto permanecer o estado Calamidade 

Pública constituído pelo Decreto Municipal no 25.663, de 21 de março de 2020, decorrente da 

pandemia COVID-19 ou, podendo se estender após o período da situação de emergência pela 

avaliação do gestor da política de assistência social diante da necessidade de promover a 

gradativa desmobilização das ações socioassistenciais implantadas pelo presente aditivo, caso 



Secretário da Cidadania 

/4 - 
rtó Furlan Carlos 

(- 
Prefeitura de 
SOROCABA 

Secretaria da Cidadania 

 

seja aprovado a reprogramação dos recursos referentes ao cofinanciamento das ações 

socioassistenciais atrelados ao Termo de Aceite Portaria MC n. 369fGMIMC de 29 de abril de 

2020. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

2.1 Ficam mantidos os demais termos da parceria vigente. 

E por estarem assim justos, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma e na 
presença de 02 (duas) testemunhas. 

Sorocaba, 	 de 
	

de 2020. 

GRÁSA- Grupo de ,pio e Combate à Droga e 

Àicooi Santo Antônio 

Testem 

Nme:,JPJ 

CPF: 

Testemunha 2 

Nome: 1tIJJLÂ 	31uY4U) 

CPF Doi cOc 	Q 






























































































